1

Копия
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

«2» октября 2012 года    г. Калининград

Калининградский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего - судьи БОРИСОВА
А.Е., при секретаре МОРЩАКОВОЙ О.О., с участием представителя ответчика ФГКУ «Пограничное
управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Калининградской области»
(далее - ПУ ФСБ РФ по Калининградской области) ПОТЕРЯЕВОЙ И.П., представителей третьих лиц:
Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Федерального государственного образова-
тельного учреждения высшего профессионального образования «Калининградский пограничный инсти-
тут Федеральной службы безопасности Российской Федерации» (далее - Калининградский пограничный
институт ФСБ РФ), жилищной комиссии названного института ПОТЕРЯЕВОЙ И.П., БОРДИНА С.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда заявление Г............Г.А. о взыскании су-
дебных расходов, связанных с рассмотрением гражданского дела по исковому заявлению его пред-
ставителя к ПУ ФСБ РФ по Калининградской области о понуждении ответчика заключить с истцом до-
говор приватизации на занимаемое им жилое помещение, об обязывании ответчика сообщить истцу
сумму и номер расчетного счета для оплаты дополнительной общей площади жилого помещения, пре-
вышающей установленную норму предоставления площади жилого помещения, соединенному с требо-
ванием об установлении порядка такой оплаты,

УСТАНОВИЛ:

Г............ в заявлении указал, что при рассмотрении вышеназванного гражданского дела заявитель

оплатил услуги представителя в размере 19 тысяч рублей. Решением Калининградского гарнизонного
военного суда от 20 апреля 2012 года требования истца были удовлетворены частично. В связи с данным
обстоятельством заявитель просит взыскать с ПУ ФСБ РФ по Калининградской области в его пользу
судебные расходы в вышеназванном размере.

Истец, его представитель о месте и времени судебного заседания надлежаще извещены, в суд не
прибыли, причина неявки неизвестна.

Представители ответчика и третьих лиц полагали необходимым удовлетворить заявление в размере
1275 рублей.

Указанные в заявлении Г............обстоятельства оплаты услуг представителя подтверждаются соот-
ветствующими квитанциями.

В соответствии с Решением Калининградского гарнизонного военного суда от 20 апреля 2012 года
исковые требования Г............были удовлетворены частично. Из трех его требований 2 были судом удов-
летворены, а в удовлетворении третьего было отказано.

Названное решение суда вступило в законную силу 21 июня 2012 года.
В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд при-

суждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением слу-
чаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен
частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально раз-
меру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых
требований, в которой истцу отказано.

Согласно ч. 1 ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письмен-
ному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных
пределах.

Учитывая степень сложности настоящего гражданского дела, время, затраченное представителем
истца при разрешении названного дела, количество удовлетворенных требований истца, суд приходит к
выводу о разумном размере взыскания расходов на оплату услуг представителя в сумме 9 тысяч рублей.

На основании вышеизложенного руководствуясь ст. 98, 100, 104 ГПК РФ, военный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Взыскать с ФГКУ «Пограничное управление Федеральной службы безопасности Российской Феде-
рации по Калининградской области» в соответствии со ст. 98 ГПК РФ в пользу Г............Г.А. судебные
расходы, связанные с оплатой услуг представителя, в размере 9 тысяч рублей.

2

На определение может быть подана частная жалоба в Балтийский флотский военный суд через Ка-
лининградский гарнизонный военный суд в апелляционном порядке в течение пятнадцати дней со дня
его вынесения.

Подлинное за надлежащей подписью.

Верно.
Судья
Калининградского  гарнизонного
02.10.2012 года

А.Е. Борисов

О.О. Морщакова Секретарь судебного заседания